
Bonus Imu a favore delle imprese del turismo 

Agevolazione Credito d’imposta pari al 50% dell’Imu versata a titolo di seconda rata dell’anno 2021 

per gli immobili rientranti nella categoria catastale D/2 nei quali è gestita l’attività turistica da 

contribuenti in possesso dei requisiti e alle condizioni e nei limiti indicati nella Comunicazione della 

Commissione europea “Temporary Framework”.  

Chi può fruire del bonus Imu – I destinatari del credito di imposta per il turismo sono le imprese 

turistico-ricettive, gli agriturismi, le imprese che gestiscono strutture ricettive all’aria aperta, le 

imprese del comparto fieristico e congressuale e i complessi termali e i parchi tematici, compresi i 

parchi acquatici e faunistici. Per fruire del credito d’imposta i proprietari delle imprese devono 

essere anche i gestori delle attività esercitate. Inoltre, i contribuenti devono aver subito una 

diminuzione del fatturato o dei corrispettivi nel secondo trimestre del 2021 di almeno il 50% rispetto 

al secondo trimestre del 2019. 

Come fare per accedere all'agevolazione – Per fruire del bonus occorrerà comunicare alle Entrate, 

tramite i canali telematici dell'Agenzia, un'autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti e il 

rispetto delle condizioni previsti dalla Comunicazione della Commissione europea "Temporary 

Framework". 

Scadenza – L'autodichiarazione andrà inviata dal 28 settembre 2022 al 28 febbraio 2023.  

 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/provvedimento-del-16-settembre-2022 
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